— 1—

教育部关于促进普通高校毕业生

到国际组织实习工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，

部属各高等学校：

国际组织是制定国际规则、协调多边事务、分配国际资源的重

要平台，是全球治理的重要阵地。加快培养推送高校毕业生到国际

组织实习任职，有助于扩大到国际组织工作的后备人才队伍，提升

我国在国际组织人员规模，对于更好地统筹国内和国际两个大局、

增强我国在国际规则制定中的话语权，对于提高高等教育人才培养

质量、实现毕业生更宽领域和更高质量就业，具有重要意义。各地

各高校要切实增强紧迫感和责任感，抢抓机遇，采取有效措施，把

教学[2017]6 号

— 2—

培养推送高校学生到国际组织实习任职工作提高到一个新水平。为

促进高校毕业生到国际组织实习，现就有关事项通知如下：

一、加强政策支持

1.加大资助力度。国家留学基金委进一步拓展国际组织实习项

目领域和范围，制定选派管理办法，将高校与有关国际组织开展合

作进行选派的学生以及自行联系获得国际组织实习岗位的学生，纳

入资助范畴，经评审后予以资助。鼓励各地各高校采取地方专项扶

持、高校配套、社会捐助和学生个人共同承担的经费支持方式，积

极推送高校学生到国际组织实习。

2.完善教学管理。各地各高校要根据《普通高等学校学生管理

规定》，进一步完善现行政策，建立灵活的学习制度，给予计算相应

学分等政策支持。高校在校生到国际组织实习，学校可为其保留学

籍，最长至两年；学生实习期满后应向学校提出复学申请，学校经

审查合格后同意复学，并可根据其实习经历和实习内容认定为公共

必修课或实践实习课程的学分。

3.优化就业服务。到国际组织实习的毕业年度内高校毕业生，

毕业时其户口档案可申请保留在学校两年（直辖市按有关规定执

行）。两年内落实就业单位的，可视为应届毕业生，根据相关规定，

为其办理就业手续。超过两年的，学校将其在校户口及档案迁回家

庭所在地。

— 3—

4.支持升学深造。高校在制订本校推免生遴选办法时，结合本

校具体情况，将学生到国际组织实习情况纳入推免生遴选指标体系。

二、加强指导服务

1.强化信息服务。教育部新职业网已开通高校毕业生到国际组

织实习任职信息服务平台（http://gj.ncss.cn），收集整理国际组

织情况介绍，实时跟踪采集国际组织招聘信息。各地各高校要在本

地、本校就业网显著位置分享平台链接，及时向平台报送国际组织

招聘信息、工作动态、典型事迹等内容，积极组织学生使用平台，

并将国际组织招聘信息精准推送至有需求的学生。高校要通过科研

合作、出国访学、项目交流等契机广泛联系对口国际组织，充分挖

掘国际组织的实习任职岗位。

2.广泛宣传发动。各地各高校要通过举办讲座报告、编印宣传

手册、开展咨询、开设相关课程、举行国际组织项目推介会、有计

划地组织参观国际组织机构、支持学生组建社团等形式，利用网络、

手机新媒体等多种渠道，帮助学生认识国际组织、了解到国际组织

实习任职对国家和个人发展的重要意义，知晓相关政策，引导更多

优秀毕业生积极报名应聘国际组织。

3.做好指导培训。各地各高校要将国际组织实习任职等相关内

容纳入就业指导课程，积极邀请有国际组织工作经验的官员、考官、

专家等到学校开展有针对性的培训，提高学生应试、应聘能力。要

— 4—

发掘各种资源，充分利用国际、国内和校友资源，为毕业生到国际

组织实习任职和参加志愿活动等，提供信息、资金、咨询指导等帮

助。

三、加强人才培养

1.推进人才培养改革。各地各高校要整合办学资源配置，改革

人才培养模式，主动适应国家发展战略新需求，加快培养多层次、

多类型具有参与全球治理能力和素质的各类人才。要进一步完善和

改进高校外语教学模式，推动有关高校特别是语言类高校开展英法

语等复合语种人才培养，开设外语非通用语种新专业，建立多语种、

跨学科的人才培养平台。针对性加强双学位、辅修、兼修学位等培

养项目建设，鼓励非外语类专业学生兼修外语类学位或课程。

2.开展项目合作交流。具备条件的高校要开设相关专业课程和

选修课程，建立国际组织人才培养基地或项目，加强国际组织相关

学科建设，完善课程体系和人才培养方案。鼓励和支持高校与国际

组织机构间合作，签订实习生协议，联合建立实习和培训基地，积

极输送学生到国际组织实习。

四、加强组织管理

1.建立工作机制。各地各高校要落实责任，把培养推送高校毕

业生到国际组织实习任职工作摆上重要议事日程。有条件的高校要

成立工作领导小组，明确牵头校领导，建立健全就业、学工、教学、

— 5—

外事等多部门联动的工作机制，围绕办学特色和优势，制订具体工

作方案和详细工作进度，明确目标任务并分解到相应部门和院（系），

落实工作责任。要结合学校实际，制订相应管理办法，做好学生到

国际组织实习核查等管理服务工作；采取切实措施，为学生到国际

组织实习任职提供资金、人员、场地等条件保障，鼓励和支持更多

高校毕业生到国际组织实习任职。

2.做好信息报送。各高校要全面准确掌握本校学生到国际组织

实习任职情况，每年 7月底和 12 月底，通过全国高校毕业生就业管

理系统向教育部高校学生司集中报送当年度本校在校生和应届毕业

生到国际组织实习任职信息。

教 育 部

2017年 6 月 26 日

— 6—

（此件依申请公开）

部内发送：有关部领导，办公厅、人事司、财务司、高教司、研究生司、
          国际司、教科文、基金委、就业中心

教育部办公厅                              2017年 6 月 26日印发